
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 신성장계획과 ~ 재생성장과

부서: 신성장계획과
정책: 살고싶은 도시건설
단위: 살고싶은 행복한 도시계획 수립 (단위:천원)

신성장계획과 1,910,965 2,096,965 △186,000

도 60,000 60,000 0

시 1,850,965 2,036,965 △186,000

살고싶은 도시건설 1,663,800 1,849,800 △186,000

도 60,000 60,000 0

시 1,603,800 1,789,800 △186,000

살고싶은 행복한 도시계획 수립 1,168,640 1,339,640 △171,000

도시계획 및 공동위원회 운영 85,640 112,640 △27,000

201 일반운영비 68,080 95,080 △27,000

01 사무관리비 68,080 95,080 △27,000

◎도시관리(지구단위)계획 변경결정 신문공
고료 10,000 14,000 △4,000

◎도시계획위원회 수당
40,000 60,000 △20,000

◎사전협상제도 도입 6,000 9,000 △3,000

○공공기여 비율 타당성 검토 수수료
0 3,000 △3,000

2030 청주도시관리계획 재정비 수립 433,000 577,000 △144,000

207 연구개발비 433,000 577,000 △144,000

01 연구용역비 433,000 577,000 △144,000

◎2030 청주도시관리계획 재정비 수립
433,000 577,000 △144,000

시민과 함께하는 명품도시 청주만들기 495,160 510,160 △15,000

도 60,000 60,000 0

시 435,160 450,160 △15,000

도시계획정보체계 통합운영 및 DB현행화 133,000 148,000 △15,000

201 일반운영비 133,000 148,000 △15,000

01 사무관리비 133,000 148,000 △15,000

◎도시계획정보체계(UPSI) DB 현행화
68,000 76,000 △8,000

◎부동산종합공부시스템(KRAS) DB 현행화
47,000 52,000 △5,000

◎원클릭 도시정보시스템 운영 및 관리
18,000 20,000 △2,000

1,000,000원*2개소*5회

100,000원*40명*10회

0원

433,000,000원

68,000,000원

47,000,000원

18,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 신성장계획과 ~ 재생성장과

부서: 신성장산업과
정책: 신성장산업 육성
단위: 데이터기반행정 구현 및 스마트도시 조성 (단위:천원)

신성장산업과 56,596,066 56,599,846 △3,780

국 278,750 278,750 0

기 2,629,205 2,684,605 △55,400

도 1,387,527 1,387,527 0

시 52,300,584 52,248,964 51,620

신성장산업 육성 39,958,607 39,807,855 150,752

국 278,750 278,750 0

기 2,629,205 2,684,605 △55,400

도 1,296,933 1,296,933 0

시 35,753,719 35,547,567 206,152

데이터기반행정 구현 및 스마트도시 조성 4,699,312 4,719,342 △20,030

데이터기반 행정활성화 추진 1,317,670 1,331,000 △13,330

201 일반운영비 9,670 23,000 △13,330

01 사무관리비 9,670 23,000 △13,330

◎조달청 대행수수료 9,670 23,000 △13,330

○데이터허브센터(플랫폼)구축
9,670 18,800 △9,130

○데이터허브센터(플랫폼) 구축 감리비
0 4,200 △4,200

스마트도시 조성 운영 57,210 63,910 △6,700

201 일반운영비 57,210 63,910 △6,700

01 사무관리비 0 6,700 △6,700

◎스마트도시사업협의회 운영 0 900 △900

◎스마트도시사업협의회 운영수당
0 4,200 △4,200

◎제안평가 심사수당 0 1,600 △1,600

에너지 자립 실현 4,699,401 4,528,619 170,782

기 1,706,205 1,761,605 △55,400

도 930,283 930,283 0

시 2,062,913 1,836,731 226,182

신재생에너지 주택지원사업(국가직접지원) 528,000 738,000 △210,000

도 249,000 249,000 0

시 279,000 489,000 △210,000

402 민간자본이전 528,000 738,000 △210,000

도 249,000 249,000 0

시 279,000 489,000 △210,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 240,000 △210,000

◎주택지원 보급사업(지열,태양열 등)
30,000 240,000 △210,000

신재생에너지 확대기반조성사업(구 지역지원사업) 39,930 159,148 △119,218

기 19,965 75,365 △55,400

시 19,965 83,783 △63,818

401 시설비및부대비 39,930 159,148 △119,218

기 19,965 75,365 △55,400

9,670,000원

0원

0원

0원

0원

2,000,000원*15개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 신성장산업과
정책: 신성장산업 육성
단위: 에너지 자립 실현 (단위:천원)

시 19,965 83,783 △63,818

01 시설비 39,930 150,730 △110,800

◎오창 중앙공원 태양광발전시설 설치(30kW)
0 55,400 △55,400

기 0 27,700 △27,700

시 0 27,700 △27,700

◎오창 청원잔디구장 태양광발전시설 설치(30
kW) 0 55,400 △55,400

기 0 27,700 △27,700

시 0 27,700 △27,700

02 감리비 0 8,418 △8,418

◎태양광 발전시설 설치사업감리비
0 8,418 △8,418

에너지 자급자족 인프라 구축 및 운영 사업 500,000 0 500,000

308 자치단체등이전 500,000 0 500,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 500,000 0 500,000

◎에너지 자급자족 인프라 구축 및 운영 사업
500,000 0 500,000

지역전략산업 육성 16,000,000 16,250,000 △250,000

지역전략산업 육성 16,000,000 16,250,000 △250,000

충북청주전시관 운영 0 250,000 △250,000

308 자치단체등이전 0 250,000 △250,000

07 자치단체간부담금 0 250,000 △250,000

◎충북청주전시관 운영 0 250,000 △250,000

재무활동(신성장산업과) 129,774 34,306 95,468

보전지출 129,774 34,306 95,468

반환금 기타 129,774 34,306 95,468

802 반환금기타 129,774 34,306 95,468

01 국고보조금반환금 47,864 23,747 24,117

◎2022년 사회적약자 노후전기 개선사업 국고
보조금 반환 23,983 0 23,983

○집행잔액 23,916 0 23,916

○발생이자 67 0 67

◎2022년 LPG용기 사용가구 시설개선사업 국고
보조금 반환 134 0 134

○발생이자 134 0 134

02 시ㆍ도비보조금반환금 81,910 10,559 71,351

◎2022년 신재생에너지 주택 지원사업 도비보
조금 반환 392 0 392

○발생이자 392 0 392

◎2022년 축산농가 태양광 보급사업 도비보조
금 반환 57,868 0 57,868

○집행잔액 57,600 0 57,600

○발생이자 268 0 268

0원

0원

0원

500,000,000원

0원

23,915,200원

66,040원

133,860원

391,990원

57,600,000원

267,740원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 신성장산업과
정책: 재무활동(신성장산업과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

◎2022년 비영리법인시설 태양광 설치사업 도
비보조금 반환 10,598 0 10,598

○집행잔액 10,521 0 10,521

○발생이자 77 0 77

◎2022년 광산주변 마을 지원사업 도비보조금
반환 2,333 0 2,333

○집행잔액 2,305 0 2,305

○발생이자 28 0 28

◎2020년 가스타이머콕 설치 지원사업 도비보
조금 반환 94 0 94

○집행잔액 67 0 67

○발생이자 27 0 27

◎2021년 가스타이머콕 설치 지원사업 도비보
조금 반환 39 0 39

○발생이자 39 0 39

◎2022년 LPG용기 사용가구 시설개선사업 도비
보조금 반환 27 0 27

○발생이자 27 0 27

10,520,800원

76,020원

2,304,270원

27,520원

66,960원

26,790원

38,260원

26,770원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 신성장계획과 ~ 재생성장과

부서: 기반성장과
정책: 도시개발
단위: 산업단지관리 (단위:천원)

기반성장과 20,913,479 14,182,479 6,731,000

국 6,932,000 4,380,000 2,552,000

도 3,279,900 3,279,900 0

시 10,701,579 6,522,579 4,179,000

도시개발 20,834,447 14,103,447 6,731,000

국 6,932,000 4,380,000 2,552,000

도 3,279,900 3,279,900 0

시 10,622,547 6,443,547 4,179,000

산업단지관리 3,213,140 362,140 2,851,000

국 2,851,000 0 2,851,000

도 129,900 129,900 0

시 232,240 232,240 0

청주산단 통합관제센터(스마트그린산단) 구축사업 2,851,000 0 2,851,000

국 2,851,000 0 2,851,000

403 자치단체등자본이전 2,851,000 0 2,851,000

국 2,851,000 0 2,851,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,851,000 0 2,851,000

◎청주산단통합관제센터 구축사업
2,851,000 0 2,851,000

국 2,851,000 0 2,851,000

산업단지조성 9,688,407 5,808,407 3,880,000

국 400,000 699,000 △299,000

도 3,150,000 3,150,000 0

시 6,138,407 1,959,407 4,179,000

오창테크노폴리스 폐수연계처리시설 설치사업 313,860 612,860 △299,000

국 100,000 399,000 △299,000

시 213,860 213,860 0

401 시설비및부대비 313,860 612,860 △299,000

국 100,000 399,000 △299,000

시 213,860 213,860 0

01 시설비 313,860 612,860 △299,000

◎오창테크노폴리스 폐수연계처리시설 설치
사업 313,860 612,860 △299,000

국 100,000 399,000 △299,000

시 213,860 213,860 0

남청주현도 산단 공공폐수처리시설 설치사업 3,811,000 300,000 3,511,000

국 300,000 300,000 0

시 3,511,000 0 3,511,000

401 시설비및부대비 3,811,000 300,000 3,511,000

국 300,000 300,000 0

시 3,511,000 0 3,511,000

01 시설비 3,811,000 300,000 3,511,000

◎남청주현도 산단 공공폐수처리시설 설치사
업 3,811,000 300,000 3,511,000

2,851,000,000원

313,860,000원

3,811,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기반성장과
정책: 도시개발
단위: 산업단지조성 (단위:천원)

국 300,000 300,000 0

시 3,511,000 0 3,511,000

청주하이테크밸리 산단 공공폐수처리시설 설치사업 668,000 0 668,000

401 시설비및부대비 668,000 0 668,000

01 시설비 668,000 0 668,000

◎청주하이테크밸리 산단 공공폐수처리시설
설치사업 668,000 0 668,000668,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 신성장계획과 ~ 재생성장과

부서: 재생성장과
정책: 도시재생
단위: 도시재생활성화 (단위:천원)

재생성장과 39,084,692 39,687,335 △602,643

균 5,422,000 5,422,000 0

도 931,600 931,600 0

시 32,731,092 33,333,735 △602,643

도시재생 36,701,795 37,305,516 △603,721

균 4,683,000 4,683,000 0

도 848,000 848,000 0

시 31,170,795 31,774,516 △603,721

도시재생활성화 19,529,727 20,145,727 △616,000

도 30,000 30,000 0

시 19,499,727 20,115,727 △616,000

도시재생 활성화계획 수립 18,928,900 19,784,900 △856,000

401 시설비및부대비 18,919,000 19,775,000 △856,000

01 시설비 18,919,000 19,775,000 △856,000

◎도시재생활성화계획 수립 용역 0 240,000 △240,000

○금천동 도시재생활성화계획 수립
0 240,000 △240,000

◎성안동 도시재생사업 부지매입비
17,617,000 18,233,000 △616,000

금천동 도시재생 활성화계획 수립 240,000 0 240,000

401 시설비및부대비 240,000 0 240,000

01 시설비 240,000 0 240,000

◎도시재생활성화계획 수립 용역 240,000 0 240,000

○금천동 도시재생활성화계획 수립
240,000 0 240,000

도시재생 뉴딜사업 15,865,205 15,852,926 12,279

균 4,683,000 4,683,000 0

도 818,000 818,000 0

시 10,364,205 10,351,926 12,279

다 같이 어울리는 우리마을, 새로 태어나는 영우리! 11,487,000 11,487,000 0

균 2,752,000 2,752,000 0

도 499,000 499,000 0

시 8,236,000 8,236,000 0

201 일반운영비 303,150 218,200 84,950

균 194,400 140,400 54,000

도 35,448 26,300 9,148

시 73,302 51,500 21,802

01 사무관리비 302,190 212,200 89,990

◎도시재생현장지원센터 운영비 12,190 12,200 △10

○사무실 임차료 7,500 7,200 300

도 1,875 1,650 225

시 5,625 5,550 75

○주민역량강화용역 제안서 평가위원회 참
석수당 1,090 1,400 △310

0원

17,617,000,000원

240,000,000원

625,000원*12월

1,090,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재생성장과
정책: 도시재생
단위: 도시재생 뉴딜사업 (단위:천원)

도 273 350 △77

시 817 1,050 △233

◎주민역량강화사업 290,000 200,000 90,000

균 194,400 140,400 54,000

도 32,400 23,400 9,000

시 63,200 36,200 27,000

02 공공운영비 960 6,000 △5,040

◎도시재생현장지원센터 공공요금
960 6,000 △5,040

301 일반보전금 30,816 71,316 △40,500

도 7,703 19,249 △11,546

시 23,113 52,067 △28,954

14 기타보상금 24,896 65,396 △40,500

◎도시재생현장지원센터 운영 24,896 65,396 △40,500

○현장지원센터장, 총괄코디네이터 활동수
당 23,430 37,488 △14,058

도 5,857 8,926 △3,069

시 17,573 28,562 △10,989

○활동가 수당 1,466 27,908 △26,442

도 366 8,843 △8,477

시 1,100 19,065 △17,965

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 5,000 0 5,000

시 15,000 0 15,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

◎영운 푸른도란 사회적협동조합 초기사업비
지원 10,000 0 10,000

도 2,500 0 2,500

시 7,500 0 7,500

03 민간단체법정운영비보조 10,000 0 10,000

◎영운 푸른도란 사회적협동조합 사무국 운
영 10,000 0 10,000

도 2,500 0 2,500

시 7,500 0 7,500

401 시설비및부대비 11,033,531 11,097,981 △64,450

균 2,557,600 2,611,600 △54,000

도 429,384 431,986 △2,602

시 8,046,547 8,054,395 △7,848

01 시설비 10,642,959 10,680,238 △37,279

◎영운동 도시재생 뉴딜사업
10,642,959 10,680,238 △37,279

균 2,323,257 2,368,600 △45,343

도 390,327 391,486 △1,159

시 7,929,375 7,920,152 9,223

290,000,000원

960,000원

390,500원*5일*12월

10,180원*12시간*12명

10,000,000원

10,000,000원

10,642,959,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재생성장과
정책: 도시재생
단위: 도시재생 뉴딜사업 (단위:천원)

02 감리비 387,572 412,743 △25,171

◎영운동 도시재생 뉴딜사업
387,572 412,743 △25,171

균 232,543 240,000 △7,457

도 38,757 40,000 △1,243

시 116,272 132,743 △16,471

03 시설부대비 3,000 5,000 △2,000

◎영운동 도시재생 뉴딜사업
3,000 5,000 △2,000

균 1,800 3,000 △1,200

도 300 500 △200

시 900 1,500 △600

공중배전선로 지중화사업 14,179 1,900 12,279

403 자치단체등자본이전 14,179 1,900 12,279

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 14,179 1,900 12,279

◎운천동 흥덕로 지중화사업(전기)
12,279 0 12,279

열린 달동네 수암골의 행복한 동행 2,206,000 2,206,000 0

균 1,331,000 1,331,000 0

도 219,000 219,000 0

시 656,000 656,000 0

301 일반보전금 4,920 41,174 △36,254

도 1,230 10,073 △8,843

시 3,690 31,101 △27,411

14 기타보상금 0 36,254 △36,254

◎도시재생현장지원센터 운영 0 36,254 △36,254

○활동가 수당 0 36,254 △36,254

도 0 8,843 △8,843

시 0 27,411 △27,411

401 시설비및부대비 1,888,443 1,852,189 36,254

균 1,307,000 1,307,000 0

도 188,105 179,262 8,843

시 393,338 365,927 27,411

01 시설비 1,872,443 1,836,189 36,254

◎수동 도시재생 뉴딜사업
1,872,443 1,836,189 36,254

균 1,297,400 1,297,400 0

도 186,505 177,662 8,843

시 388,538 361,127 27,411

재무활동(재생성장과) 64,113 63,035 1,078

보전지출 64,113 63,035 1,078

반환금 기타 64,113 63,035 1,078

802 반환금기타 64,113 63,035 1,078

01 국고보조금반환금 63,278 62,200 1,078

387,572,000원

3,000,000원

12,279,000원

0원

1,872,443,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재생성장과
정책: 재무활동(재생성장과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

◎2022년 금천동 도시재생 예비사업 1,078 0 1,078

○집행잔액 28 0 28

○이자 및 수익금 1,050 0 1,050

27,110원

1,049,150원


